
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
AREA 

SERVIZI ALLA 
DIDATTICA 

 
DOTTORATO 

 

1 

 
 

LA RETTRICE 
 

- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto 
ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 
575 (prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XXXIX ciclo a.a. 2023/2024, emanato 
con Decreto rettorale n. 433 (prot. n. 101703), del 10 maggio 2023; 

- visto il Decreto rettorale n. 542 (prot. n. 131282) del 15 giugno 2023 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione del corso di Dottorato di ricerca in SCIENZE GIURIDICHE- CICLO 
XXXIX - afferente all’Area delle Scienze Sociali; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della 
procedura concorsuale, 

 
DECRETA 

 
l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca in SCIENZE 

GIURIDICHE – CICLO XXXIX, con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 11 
Con borsa: 9 
Senza borsa: 2 (graduatoria ordinaria) 
 
GRADUATORIA ORDINARIA 

7 - Università di Firenze 
GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA: 

   1 - Dipartimento di Scienze Giuridiche – Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027”  
  1 - PNRR - Unione europea – NextGenerationEU  

 
 

GRADUATORIA ORDINARIA  

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 

1. CAMPOLMI Alice 115/120 

2. GUGLIELMINI Marco 114/120 

3. COLORIO Matteo 111/120 

4. RAMUSCHI Marco 110/120 

5. KURTULAJ Ermelinda 107/120 

6. FESTINESE Arianna 106/120 





2 

6. VIGNA Emanuele Guido 106/120 
8. TRAVALI Benedetta 105/120 

9. ARDUINI Laura 104/120 

10. PENSABENE Paolo   103/120* 

10. BUONOCORE Alessandro 103/120 

12. SEQUI Giacomo 102/120 

13. DI STEFANO Riccardo 100/120* 

13. SICARI Nicole 100/120* 

13. SANTUCCI Roberto 100/120* 

13. ORREGO Francisco 100/120 

17. CARIOTI Matilde 99/120* 

17. MECENATE Alessandro 99/120 

19. IRIMCA Alessia 98/120 

20. RUSCHI Cesare 97/120 

21. CONTARDI Bianca 96/120 

22. RACCO Anna 95/120 

23. GIRASOLI Francesco 94/120 

24. MUGNAI Gloria 93/120 
                 *Precede per minore età 

 
Sono nominati vincitori i seguenti candidati: 

 
  1. CAMPOLMI Alice 
  2. GUGLIELMINI Marco 
  3. COLORIO Matteo 
  4. RAMUSCHI Marco 
  5. KURTULAJ Ermelinda 
  6. FESTINESE Arianna 
  7. VIGNA Emanuele Guido 
  8. TRAVALI Benedetta 
  9. ARDUINI Laura 
 
 

I posti senza borsa saranno assegnati, secondo l’ordine della graduatoria, solo a seguito dell’accettazione 
della borsa da parte dei candidati dal n. 1 al n. 7 e salvo rinuncia alla stessa. 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Dipartimento di Scienze Giuridiche – Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 

Tematica: “Applicazione selettiva del diritto e marginalità sociale negli ordinamenti europei"  
 

NON ASSEGNATA 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
PNRR - Unione Europea – NextGenerationEU 

Tematica: “Le nuove sfide della responsabilità civile nell’ambito della mobilità sostenibile”  
Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS 

CN4 - CUP: B13C22001000001 
cofinanziata dal Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG) 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 

1. BIAGIONI GIULIA 103/120 



3 

2. BOVE ROMANO ALESSANDRO 
ALESSANDRO 

90/120 

 
È nominata vincitrice la candidata BIAGIONI Giulia 

 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-08-04T13:14:32+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




